masından dolayı hasta ve yorgundur. Bu sebeple padiĢaha, kendisine halef olarak Halep
beylerbeyliğine tayin edilen oğlu Fâzıl Ahmed PaĢa‟yı telkin eder. IV. Mehmed‟in bunu kabul

etmesiyle Fâzıl Ahmed PaĢa hemen çağrılır ve sadaret kaymakamı olur. PaĢa, padiĢahla birlikte

bulunduğu Edirne‟de H. 1072/ M. 1661 yılında vefat eder. (Duman 2006)

Tarih müelliflerinin bazıları, kendisine “zalimlik”, “kan dökücülük” ve “hunhar”

vasıflarını yakıĢtırmakla birlikte onu, öldürttüğü insanların mallarını gasp ederek elde ettiği servetle

hayrat yapan bir vezir olarak gösterirler (Silahdar Tarihi).

(Ahmed Refik 1999, 90) Diğer tezkireler yazıldıkları tarihlerde Rûhi hâlâ sağ olduğu için

Ģairin idamına dair herhangi bir bilgiye yer vermemektedir. (Yılmaz 2001, 133-134; Zavotçu 2009,

164; Altun 1997, 34) Yalnız Safâyî‟den farklı olarak Beliğ (Abdülkadiroğlu 1999, 137-138) ve
Âsım (Millet Ktp. Ali Emirî, Manzum 1326, yk. 14) H. 1071/ 1660-61 tarihinde katledildiğini

söylerler.

Söz konusu olay göz önüne alınınca ve tezkirelerde PaĢa ile Ģairler arasında herhangi bir

yakınlaĢmadan bahsedilmediği görülünce Mehmed PaĢa‟nın ediplerin dünyalarına yabancı olduğu,

Fâzıl Ahmed PaĢa‟nın maiyetinde bizzat seferlere ve bu arada
Girit seferine katılmıĢ olan Hasan Ağa, paĢanın emriyle onun gazaları hakkında bir eser hazırlamıĢ, sonra da bunu
“münĢiyâne” bir üslûpla yeniden yazması için Osman Dede‟ye vermiĢtir. Kütüphane kataloglarına Cevâhirü't-Tevârîh,
Târîh-i Fâzıl Ahmed Paşa ve Târih-i Feth-i Kandiye adlarıyla giren eser, beĢ bölümden meydana gelmektedir. Fâzıl
Ahmed PaĢa‟nın H. 1070/ M. 1659‟da Erzurum‟a vali tayin edilmesiyle baĢlayan eserin ilk bölümünde bu vezirin
beylerbeyliği zamanı, ikinci bölümde H. 1074/ M. 1663 yılında yaptığı Macaristan seferi, Uyvar ve Novigrad kalelerinin
fethi, üçüncü bölümde Kandiye seferinin hazırlıkları, dördüncü bölümde Kandiye‟nin muhasarası ve lağım savaĢları,
beĢinci bölümde ise deniz savaĢları ve Kandiye Kalesi‟nin fethi anlatılmaktadır. (Özcan 1993, 434-435)
3 IV.

(Diriöz 1994, 150) Aralarında bir hâmîlik iliĢkisi
olup olmadığı yolunda tezkirelerden veya Nâbî‟ye dair yazılmıĢ eserlerden herhangi bir bilgiye ulaĢılmadığı için Ģairin
hiç olmazsa PaĢa ile aynı mecliste bulunduğunu kabul etmek gerekmektedir.
4 Divân-ı Hümâyûn kâtiplerinden Mustafa Zühdî, H. 1074/ M. 1663‟teki Uyvar‟ın fethi ile ilgili önemli eserlerden biri
olan Ravzatü’l-Gazâ (Tarih-i Uyvar) isimli tarihi kaleme almıĢtır. (Atabay 1949, aktaran: Afyoncu 2008, 148)
5 Gençliğinde Bosna‟dan Ġstanbul‟a gelmiĢtir. Fâzıl Ahmed PaĢa‟ya bağlandıktan sonra sadrazam mektupçusu ve

reisülküttap olmuĢtur. Tâlib, Safâyî‟ye göre H. 1080/ M. 1669, Beliğ‟e göre H. 1085/ M. 1674 yılında vefat etmiĢtir.
(Uzer Altuner 1989, 491- 492; Abdulkadiroğlu 1999, 213- 214)
6 Acem‟de doğan Tâib‟in asıl adı Abbas‟tır. Acem-paĢa adıyla da anılan Ģair, IV. Mehmed döneminde Beylerbeyi
olmuĢtur. Ölüm tarihini Safâyî ve Sâlim H. 1102/ M. 1690-91, Beliğ ise H. 1121/ M. 1709-10 olarak nakletmektedirler.
(Ġpekten 1988, 499)
7 Dönemin değerli müellif âlimlerinden olan Hezârfen Hüseyin Çelebi (ö. H. 1103/ M. 1691-92) tarihî eserleri yanında
ahlâk, tasavvuf ve devlet teĢkilâtı ve tıp ilmine ait çalıĢmaları ile tanınmıĢtır. (Ġlgürel 1998, 4)
8 Acem Ahmed Efendi ve Ġshak Hocası adlarıyla meĢhur, Fâzıl Ahmed PaĢa‟nın nedimliğini yapmıĢ bir kiĢidir. (Ġnce,

9

Mezâkî, Köprülü Mehmed PaĢa‟nın ölümünden sonra Fazıl Ahmed PaĢa‟nın sarayında kâtip olur

ve onun sarayının Ģairi gibi tanınır.

Mezâkî Divanı‟nda “Der-medh-i Vâlî-i Mısır Ahmed Paşa” ve “Der-medh-i Vâlî-i Mısır
Ahmed Paşa” baĢlıklarını taĢıyan iki kaside

10
muhtemelen H. 1059/ M. 1649‟da Mısır valiliği

yapmıĢ Tarhuncu Ahmed PaĢa için yazılmıĢ olmalıdır. Tarihî kaynaklarda da PaĢa‟nın Mısır

valiliği yapmadığı tespit edildiği için bu Ģiirler çalıĢmaya dâhil edilmemiĢtir.

ġair, Fâzıl Ahmed PaĢa vezir olduktan sonra sekiz kaside
11

kaleme almıĢtır. Bu

kasidelerden ikisi
12

kadar pek çok kiĢiye kasideler sunmuĢ, zaman zaman Salih PaĢa ve Defterdar Mehmed PaĢa‟ya
yakınlaĢıp yardım aldıysa da bunlar geçici olmuĢtur. Kaynaklardan ve Ģiirlerinden anlaĢıldığı üzere

Fâzıl Ahmed PaĢa‟nın bir süre yakınlığını gören Nâ‟ilî, PaĢa sadarete geldikten kısa bir süre içinde

H. 1072/ M. 1661 yılının Ekim-Aralık ayları arasında Edirne‟ye sürülür. (Ġpekten 1990, 11-12)
Safâyî, “Ba’z-ı hasede ve fesede gamz ile magzûb-ı âsafı olup nefy ile mihnet-keş-i rûzigâr

olmışdur.” diye açıkladığı sürgün hakkında daha fazla ayrıntı vermemiĢtir. Ayrıca Ģairin hayatından

ġairin PaĢa‟dan tek isteği vardır: unutulmamak. Çünkü

sadrazamlar Ģiire rağbet eder ve gönül sahiplerinin sığınağı olurlar.

Çıkarma Ģi‟ri gibi Nâ‟ilîyi hâtırdan

Ki ol sadefçe bu dürrün karârgâhıdır

(Kıt‟a 32- 10)

Şiiri gibi Nâ’ilî’yi hatırından çıkarma. Çünkü o küçük sedef, bu incinin karargâhıdır.

H. 1074/ M. 1663 yılında Fâzıl Ahmed PaĢa tarafından fethedilen Uyvar kalesi için yazdığı

tarih manzumesi, Ģair hâlâ sürgünde iken kaleme alınmıĢtır. Ġlk beyitlerde PadiĢah IV. Mehmed‟i

öven Ģair sözü PaĢa‟ya getirir. Herhâlde sürgünden kurtulmasına, önceden yazdığı manzumelerle
birlikte, bu övgü beyitleri de neden olmuĢtur. H. 1076/ M. 1665 yılında Nâ‟ilî‟nin sürgünü sona

ermiĢtir.

Semiyy-i fahr-ı „âlem hazret-i PaĢa-ı Ahmed-nâm

Sipeh-sâlâr-ı sâhib-rüĢd ü himmet dâver-i dindâr

Kılâ‟-ı millet-i küffâr-ı bed-girdârı tahrîbe

Mübârek bir mahalde kıldı sadr-ı a‟zamın serdâr

(Tarih 47)

Âlemin övülen büyüğü, doğruluk ve himmet sahibi serasker ve dindar padişah, Ahmed Paşa

Ben devletünde nazm ile mahsûd-ı Enverî

(K. 19- 33) (Kaplan 1996, 63)

Sen büyüklük süsü ile memlekete süs verensin. Ben ise devletinde şiirimle Enverî’nin haset

ettiği kişiyim.

4. Fasih Ahmed Dede

Mesleğinin ilk yıllarında Divan-ı Hümâyûn kâtipliği yapan Fasih Ahmed, bu görevde

oldukça büyük bir Ģöhrete ulaĢınca H. 1072/ M. 1661 yılında sadrazam olan Fâzıl Ahmed PaĢa‟ya

hazine kâtibi olarak bağlanır. Bu tarihten sonra PaĢa‟nın sonsuz iltifatlarına nail olan ve

meclislerinde bulunan Ģair, rahat bir hayata kavuĢsa da H. 1071-1081/ M. 1660-1670 yılları
arasında Mevleviliğe sülûk etmesiyle kâtiplik görevini sonlandırır. (Çıpan 1991, 2-15) Divanında

hiçbir devlet adamına övgü niteliğinde Ģiir yazmayan Ģair, memuriyeti altında olduğu PaĢa‟ya

gerçekten büyük bir sevgi ile bağlı olmalıdır.

Kasîde-gûylukda mübtedîdür Ģâhid-i tab‟um

Bu durum PaĢa ve Sultan IV. Mehmed döneminde Ģairin rahat ettiğine

iĢarettir.

(Uzer Altuner 1989, 657- 666; Ġnce, 551- 553; Genç 2000, 416- 419; Abdülkadiroğlu

1999, 325- 327)

Tezkireler arasındaki farklılık Ģairin ölüm tarihine dairdir. Tarih, Safâyî ve Beliğ‟de H.

1120/ M. 1708, Sâlim‟de H. 1127/ M. 1715 ve Esrar Dede‟de H. 1128/ M. 1716 olarak kayıtlıdır.

6. Fevzî

Asıl adı Mehmed Ağa olan Fevzî, H. 1048/ M. 1638 yılında Ġstanbul‟da doğmuĢtur. Bu

bilgi Ģair, divanında doğum tarihini verdiği için kesindir. Kâtiplik payesine ulaĢan Fevzî, riayet

ettiği paĢalarla birlikte seferlere de katılmıĢtır.

Fevzî, genç yaĢta tahsil gördükten sonra Musahib Mustafa PaĢa‟nın nedimi olunca ün
salmıĢtır. H. 1089/ M. 1678‟de Çehrin seferine katılan Ģair, bu seferden döndüğünde ailesinin

vebadan öldüğünü duyunca manevî huzur arayıĢı içine girer ve bir sene sonra H. 1090/ M. 1679

tarihinde Mekke‟de vefat eder. (ġenödeyici 2006, 1- 20)

ġair, Kamaniçe‟nin fethi için bir, Kandiye‟nin fethi için iki tarih manzumesi ve Fâzıl

Ahmed PaĢa adına bir kaside kaleme almıĢtır. Kasidenin ilk beyitlerinden itibaren neĢeli bir giriĢ

yaparak gönlüne bu durumun sebebini sorar.

mülazım ve kadı olmuĢtur. (Yılmaz 2001, 98- 100) Kütahya‟dan Ġstanbul‟a gelip tahsilini

tamamlayınca Trablus, Kütahya, MaraĢ, Üsküdar, Ġzmir, Uyvar seferi esnasında ordu kadısı ve
nihayetinde ġam kadısı görevlerinde bulunmuĢtur. (Uzer Altuner 1989, 43- 44) Hatta ve inĢada

maharet sahibidir. (Altun 1997, 23) H. 1075/ M. 1664- 65 yılında ġam‟da vefat etmiĢtir.

(Abdulkadiroğlu 1999, 22)

Safâyî‟de Ünsî‟nin PaĢa‟ya takdim ettiği kasideden birkaç beyit de kayıtlıdır. ġair, PaĢa‟yı
bir sığınak olarak görmesinin yanında ne olursa olsun onun kapısına secde etmekten geri

durmayacağını söyler.

H. 1084/ M. 1673 (Uzer Altuner 1989, 203- 205)

Haylî dua edip tarihini dedi. Ahmed’in mucizesi Uyvar’ı düşmandan aldı.

Ayrıca Haylî, Fâzıl Ahmed PaĢa‟nın Kandiye Kalesi‟ni fethi için de bir tarih manzumesi

kaleme almıĢtır. Bu Ģiir, Hasan Çelebi‟nin Köprülü ailesinin tarihini konu edindiği Cevâhirü’l-

Tevârih (Süleymaniye Kütüphanesi, Esad Efendi, nr: 2242) adlı eserinin 127. sayfasında kayıtlıdır.

Kılıcı fâtihün o nîze-i „arĢ olsa size

DüĢmeden dünye sereyâna kılıclar çaldı

Didiler Haylî besend eyleyüp ashâb-ı süyûf

Seyf-i Ahmed PaĢa Kandiye hisârını aldı

H. 1080/ M. 1669

O fatihin kılıcı, size arşın mızrağı olsun. Dünya dağılmadan kılıçlar çaldı (vurdu). Haylî,

kılıç sahipleri tamam dedikleri (için) Ahmed Paşa’nın kılıcı Kandiye Kalesi’nin hisarını aldı.

9. Ârif

H. 1043/ M. 1633 ya da H. 1052/ M. 1642 yılında Ġstanbul‟da doğan Ģair, mülâzemet

aldıktan sonra bir süre Haremeyn kâtipliği yapmıĢ ve H. 1079/ M. 1668‟de müderrisliğe tayin

olmuĢtur. H. 1092/ M. 1681‟de Selanik kadısı olup da bu görevde zevk ve sefaya düĢünce IV.

Mehmed tarafından meslekten ihraç edilmiĢtir. H. 1098/ M. 1687‟de affedilince Bursa, Mısır,
Ġstanbul, Mudurnu ve Bigadiç kadılıklarının ardından H. 1113/ M. 1702‟de Anadolu

Kazaskerliğine ve H. 1118/ M. 1703‟te Rumeli Kazaskerliğine atanmıĢtır. Nihayetinde Sapanca

kadılığından emekli olduktan sonra Bursa‟ya sürgüne gönderilen Ģair, H. 1125/ M. 1710‟da vefat
etmiĢtir. (Okudan 2008, 6- 17)

ġair, Fâzıl Ahmed PaĢa‟nın Kandiye‟yi zapt ve Uyvar baĢarısı sebebiyle Makame-i

değerlendirmiĢ ve bu yönde Ģairleri kırmamıĢtır. Bu Ģairler içinde yalnız bir Ģairi, Nâ‟ilî‟yi sürgüne

göndermiĢ ancak Ģairin kendine yazdığı Ģiirlerinin etkisiyle olsa gerek Nâ‟ilî‟yi H. 1076/ M. 1665
yılında affetmiĢtir.

Tespit edebildiğimiz kadarıyla Fâzıl Ahmed PaĢa‟ya toplam 20 kaside, 7 tarih manzumesi,

1 kıt‟a-i kebire, 1 kalemiyye, 6 müzeyyel gazel kaleme alınmıĢtır. ġiirlerde genellikle ilimden
anlayan ve âlimi koruyan, taassuptan hoĢlanmayan, sağduyulu, karĢısındakilerin fikirlerine değer